tentias observare debet humiliarique, offerens se satisfacturum, quando constat eas esse justissimas? Cor igitur illius, quod instar Pharaonis induratum est, saxeamque obduxit naturam, emollire regia majestas suis exhortationibus debet, ut lapidea duritie in carneam teneritudinem commutata instar prodigi filii dicat: *Pater, peccavi in caelum et coram te*. Hoc si Laurentius fecerit, et imponendam secundum canones penitentiam contrito corde amaroque animo tulerit, reliqua facile componentur.

28. « Nihilominus quoniam Sanctitas domini nostri jam oratorem suum super his ad regiam celsitudinem destinavit, expectanda est responsio ejus: nam forte, imo vero sine forte rex ille Christianissimus veritate comperta sententiam commutabit. Interea etiam miserebitur Dominus Urbis Romæ, et tollet ab ea plagam istam pestilentiae redibitque sanctitas sua, et revendisimi domini cardinales congregabuntur, et tunc comperta post informationem intentione regia de consilio fratrum multo exactius præfata sanctitas providebit, et ita providebit ut non ab re serenitas contentetur ».

29. Meminit de hoc Pontificio responso Raphael Volaterranus ¹ aitque eam ad Concilium provocationem ita exceptam a Sixto, ut qui provocarant pertimuerint, ne Concilium cogeretur: « Tantum, inquit, narrabo Florentinos in hoc bello Galliæ regem Venetos, Ferrarienses, Mediolanenses habuisse fautores, et ab horum omnium legationibus hujus occasione controversiæ, quæ injusta videbatur, Xystum ad Concilium citatum fuisse: illum autem summa constantia respondisse, se Concilium libenter quidem admissurum, ubi speraret omnium illorum principum crimina patefacturum, resque plurimas ablatas Ecclesiæ repeliturum: quapropter quem illi metu expugnare sperabant, ab eodem perterrefacti discesserunt ».

30. *Rogatus a Cæsare et rege Ungaro Sixtus dat pacem mox a Florentinis violatam.* — Venisse præterea ad Sixtum ab imperatore Friderico et Matthia Pannoniæ rege oratores, ut illum ad pacem redintegrandam cum Florentinis, imminente Christiani imperii excidio Mahomete II, commoverent, tradunt ². Tanta porro contentione suscepta res Florentina est a Venetis, ut pacem de cujus legibus dicitur inferius, a Turcis coemerint, quo Florentinis tuendis Othomannico bello liberi vacarent. Querebantur ii in difficillimum se bellum adversus Turcas a Romana Ecclesia maximorum auxiliorum spe adductos fuisse, implicatos vero bello magnis quotidie alteri cladibus, dum Sixtus, eorum calamitate et re Christiana neglectis, in suorum agenda amplitudine belloque civili

Ecclesiasticas opes consumeret: denuntiatum itaque fuit Sixto contractum a Venetis cum Turca pacis fœdus: quo audito, vehementer obstupuit, cum Ludovici Francorum regis, Friderici imperatoris, ejusque filii Maximiliani ducis Burgundiæ oratorum ³ precibus permotus ad sedandam Florentinam controversiam, vertendaque adversus Turcas Christianum Januantes imperium arma incumberet.

31. Urgentibus porro Florentinorum fœderatis, ut octidui flexu sumpta in Florentinam rempublicam arma poneret, et censurarum in eos latarum vim omnem adimeret dum pacis redintegrandæ ratio exquirebatur, assensit Pontifex, ne rei Christianæ deesset, ac Ludovicum Francorum et Eduardum Anglorum reges una cum cardinale legato interpretes concordie designavit, in qua perficienda si dissentirent Fridericum imperatorem et Maximilianum ducem Austriæ accedere voluit, quod commissum eo tempore, quod iidem principes stultissent, teneret, eoque labente ab armis temperaretur. Sed hujus compromissi pactiones Florentini eorumque socii non admisere, exultibusque prioribus induciis, Perusium ex insidiis opprimere pertentarunt, propulsatique in circumjecto agro effuse populationem fecerunt. Senensium etiam Pontificis sociorum nonnulla loca vi cepere, ac diripere, qua injuria exasperatus Sixtus eos novis edictis perculit: cumque principes Pontificis odio mandata darent Ecclesiasticis, intentata vectigalium muleta, ut ab Apostolica aula discederent, tantum contemptum non tulit Sixtus, atque incussa censurarum religione scelere tanto eos temperare jussit ⁴:

32. « Ad futuram rei memoriam.

« Omnibus et singulis, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existant, sub excommunicationis, anathematizationis et maledictionis sempiternæ pœnis Apostolica auctoritate mandamus, ne ipsi vel eorum aliquis publice vel occulte, tacite vel expresse quemcumque ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis nostris, et Sedis prædictæ officialibus aut familiaribus, aliisque personis Ecclesiasticis et sæcularibus, et cujuscumque dignitatis status, gradus, ordinis vel conditionis existant, ut infra certum terminum ab eadem nostra curia recedant, et se absentare, ac ad sua propria vel aliena domicilia se transferre habeant, monere, aut mandatum aliquod facere, cogere, vel compellere, neque alicui ex supradictis, seu quibusvis aliis forsitan per sæculares personas supradictas, seu earum auctoritate jam monitis, coactis, compulsis, vel quibus

¹ Raphael Volater. autopogr. l. xxii. — ² Brutus Flor. hist. l. vii. et Crom. l. xxix et alii.